*На правах рукописи*

**Корецкая Екатерина Александровна**

**МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ЗУБОЧЕЛЮСТНОЙ
СИСТЕМЫ ВЗРОСЛЫХ ЛЮДЕЙ ПРИ РАЗНЫХ СТЕПЕНИ И ФОРМЕ
ПОВЫШЕННОЙ СТИРАЕМОСТИ ТВЕРДЫХ ТКАНЕЙ ЗУБОВ
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОЛА И ВОЗРАСТА**

3.3.1. Анатомия человека

**Автореферат**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Саратов-2021

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пензенский государственный университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

**Научный руководитель:**

доктор медицинских наук, профессор **Калмин Олег Витальевич**

**Официальные оппоненты:**

**Коробкеев Александр Анатольевич** – доктор медицинских наук, профессор; ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; кафедра анатомии; заведующий кафедрой;

**Перепёлкин Андрей Иванович** – доктор медицинских наук, профессор; ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; кафедра анатомии человека; профессор кафедры

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита диссертации состоится « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г. в \_\_\_ часов на заседании диссертационного совета 21.2.066.02 при ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Б. Казачья, д. 112

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России и на сайте организации [www.sgmtu.ru](http://www.sgmtu.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г.

Учёный секретарь диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор

**Л.В. Музурова**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

### Актуальность исследования

Изучение вариантной анатомии и закономерностей изменений, происходящих в челюстно-лицевой области, является одной из фундаментальных проблем морфологии, имеющих прикладную направленность (Дмитриенко С.В., Краюшкин А.И., 1998; Akgul A.A. et al., 2002; Добровольский И.Г., 2001; Budai M. et al., 2003; Аристова И.С., Николенко В.Н., 2005; Ефимова Е.Ю. и соавт., 2018).

Уменьшение твердых тканей зубов происходит в течение всей жизни человека (Воробьев В.П., Ясвоин Г.П., 1936; Фрейдлин Л.И., 1967; Быков В.Л., 1996; Milosevic A., 2017). Физиологическая стираемость начинается сразу после прорезывания и является естественным процессом, однако убыль эмали и дентина может протекать более интенсивно, приводя к изменениям различного характера в челюстно-лицевой области (Хорошилкина Ф.Я., 2010; Giri V.T., Shivlinga V.M., 2012; Кравченко Д.О., 2017; Афанасьева М.М., Белянкин И.А., 2020).

Согласно некоторым исследованиям частота выявления повышенной стираемости зубов в мире находится в пределах от 15 до 50%, а в возрасте – 40–98 лет – от 71,5 до 92% (Bondermarki L., Karlsson L., 2005; Jacobson A., 2006; Лобода Е.С., 2010; Севастьянов А.В., 2010; Фищев С.Б., 2015).

Результаты исследований изменчивости морфологических структур челюстно-лицевой области, происходящей в течении жизни человека, приобретают все большее значение. Так, в клинике эстетической и функциональной стоматологии необходимо проводить персонифицированное лечение, которое должно выполняться с учетом сформировавшихся особенностей в строении краниофациального комплекса, в связи с интенсивной убылью твердых тканей зубов (Чекалин И.Г., 2005; Доменюк Д.А. и соавт., 2015; Graber T.M., 2006; Салова А.В., 2003; Ломиашвили Л.М., 2006; Загорский В.А., 2012).

В судебной медицине и экспертной практике актуальной проблемой остается идентификация личности, которая базируется в основном на изучении одонтологического статуса (Томилин В.В. и соавт., 1996; Пашинян Г.А., Лукиных Л.М., Карпова Г.Н., 2005; Даллакян В.Ф., 2002).

Довольно много работ посвящено изучению зубочелюстной системы, однако остается целый ряд спорных вопросов и зачастую данные по одонтологии противоречат друг другу. Искажение результатов исследований возможно, когда регистрация процессов, выявленных в челюстно-лицевой области, происходит без учета пола и возраста. Взаимосвязь степени и формы стираемости твердых тканей зуба с морфологическими параметрами зубочелюстной системы в литературе проанализирована недостаточно и требует более углубленного изучения.

В связи с изложенным актуальным является исследование морфологических особенностей зубочелюстной системы взрослых людей при разных степени и форме стираемости твердых тканей зубов в зависимости от пола и возраста.

### **Цель исследования**

Выявить морфологические особенности зубочелюстной системы взрослых людей при разных степени и форме повышенной стираемости твердых тканей зубов в зависимости от пола и возраста.

### **Задачи исследования:**

1. Изучить индивидуальную и возрастную изменчивость, половые различия одонтометрических параметров при повышенной стираемости твердых тканей зубов.
2. Изучить морфометрические параметры зубов у людей зрелого возраста при разных степени и форме повышенной стираемости.
3. На основе данных конусно-лучевой компьютерной томографии изучить плотность костной ткани и ширину периодонтальной щели при повышенной стираемости твердых тканей зубов с учетом пола и возраста, степени и формы стираемости.

4. Выявить коррелятивные соотношения морфометрических параметров зубочелюстной системы при повышенной стираемости твердых тканей зубов у людей зрелого возраста.

### **Научная новизна**

Установлено, что при I степени стираемости мезиодистальный диаметр всех зубов больше, чем при III степени. Наибольшие различия по данному признаку выявлены у латеральных нижних резцов (на 19,42% справа и 15,07% слева), у медиальных резцов верхней челюсти (на 14,59% справа и 14,39% слева) и у первых верхних моляров (на 12,13% справа и 13,42% слева) ( $p < 0,05$ ). При II степени стираемости ширина коронки зубов преобладает над аналогичным параметром при I степени, наибольшие статистически значимые различия по данному признаку выявлены у клыков верхней челюсти (на 4,98% справа и на 6,20% слева), у первых верхних моляров (на 5,97% справа и на 4,24% слева) и у вторых моляров верхней челюсти (на 6,28% справа и на 8,57% слева) ( $p < 0,05$ ). Наименьшая ширина коронки всех зубов выявлена при III степени стираемости. Разница между мезиодистальным диаметром при III и II степенях стираемости составила 6–20%, в пользу II степени.

Выявлено преобладание вестибулолингвального диаметра при стираемости I степени, наибольшие статистически достоверные различия при сравнении со II степенью установлены у нижних клыков (на 10,27% справа и на 7,10% слева), у вторых верхних моляров (на 4,82% справа и на 2,00% слева) и у первых премоляров нижней челюсти (на 4,01% справа и на 2,82% слева) ( $p < 0,05$ ). Вестибулолингвальный диаметр уменьшается по мере нарастания процесса от I к III степени на 3–26%. Наибольшие статистически достоверные различия выявлены у нижних клыков (на 13,34% справа и на 26,07% слева), у первых левых премоляров нижней челюсти (на 24,59%), у центральных (на 15,13% справа и на 17,00% слева) и боковых резцов (на 11,30% справа и на 12,35% слева) верхней челюсти и у верхних клыков (на 12,30% справа и на 10,77% слева) ( $p < 0,05$ ).

Установлено, что периодонтальная щель на уровне перехода верхней трети корня в среднюю треть увеличивается от I степени стираемости к III степени на 27–44% на верхней челюсти и на 24–63% – на нижней челюсти. Ширина периодонтальной щели на уровне перехода средней трети корня в нижнюю треть увеличивается от I к III степени стираемости на 3–29%. Ширина периодонтальной щели в области верхушки корня у всех зубов увеличивается от I степени стираемости ко II на 11–34% и далее от II к III степени стираемости на 4–40%.


[…]


2. Характеристика стираемости твердых тканей зубов (Обзор литературы) / Е.А. Корецкая, О.В. Калмин, Л.А. Зюлькина, П.В. Иванов // Известия высших учебных заведений: Поволжский регион: Медицинские науки. – 2018. – № 3 (47). – С. 141–156.

3. Изменчивость размерных характеристик зубов у мужчин зрелого возраста / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая, Л.А. Зюлькина // Известия высших учебных заведений: Поволжский регион: Медицинские науки. – 2019. – № 4 (52). – С. 119–130.

4. Морфологические особенности фронтальной группы зубов при повышенной стираемости у женщин разного возраста / Е.А. Корецкая // Актуальные вопросы современной медицины и фармации: материалы 71-й науч.-практ. конф. студентов и молодых ученых. – Витебск: ВГМУ, 2019. – С. 56–59.

5. Изменения в зубочелюстной системе при повышенной стираемости зубов / Е.А. Корецкая, Д.А. Степанов, В.С. Лейбенко, Е.А. Степанов, Л.А. Зюлькина // Стоматология для всех. – 2020. – № 3 (92). – С. 30-34.

6. Individual variability of morphological dental parameters in adult men / O.V. Kalmin, L.A. Ziulkina, E.A. Koretskaya, O.O. Pyunina, A.V. Efremova // Journal of Critical Reviews. – 2020. – Vol. 7 (Issue 9). – P. 1061–1065.

**7. Размеры периодонтальной щели у мужчин зрелого возраста / Е.А. Корецкая, О.В. Калмин // Морфология. – 2020. – Т. 157, № 2–3. – С. 108.**

8. Плотность костной ткани верхней и нижней челюсти у лиц первого зрелого возраста с повышенной стираемостью твердых тканей зубов / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая, Л.А. Зюлькина // Достижения современной морфологии – практической медицине и образованию: сб. науч. статей по материалам Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвященной 85-летию Курского гос. мед. ун-та, 120-летию со дня рождения проф. К.С. Богоявленского, 100-летию со дня рождения проф. Д.А. Сигалевича, 100-летию со дня рождения проф. З.Н. Горбацевич. – Курск: Изд-во КГМУ, 2020. – С. 285–294.

9. Однотометрические показатели у женщин зрелого возраста с различными типами лица / Е.А. Корецкая // Современная медицина: новые подходы и актуальные исследования. – Грозный: Изд-во Чечен. гос. ун-та, 2020. – С. 132–142.

10. Сравнительный анализ высоты клинической коронки зубов у лиц второго периода зрелого возраста с повышенной стираемостью твердых тканей зубов / Е.А. Корецкая, И.С. Емелин, Е.В. Горячева // Университетская медицина Урала. – 2020. – Т. 6, № 1 (20). – С. 37–38.

**11. Изменчивость ширины зубных дуг у лиц зрелого возраста с разной формой черепа / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая, Л.А. Зюлькина // Известия высших учебных заведений: Поволжский регион: Медицинские науки. – 2020. – № 4 (56). – С. 90–99.**

**12. Размерные характеристики периодонтальной щели у лиц зрелого возраста с повышенной стираемостью зубов по данным денальной компьютерной томографии / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая, Л.А. Зюлькина // Саратовский научно-медицинский журнал. – 2020. – Т. 16, № 1. – С. 108–114.**

13. Плотность костной ткани верхней и нижней челюстей у лиц зрелого возраста с разной формой стираемости твердых тканей зубов / Е.А. Корецкая,

О.В. Калмин // Материалы Всерос. науч. конф., посвященной 80-летию со дня рождения проф. Александра Кирилловича Косоурова. – Воронеж, 2021. – С. 157–161.

**14. Размерные характеристики зубов у лиц зрелого возраста при разной степени стертости твердых тканей / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая // Морфологические ведомости. – 2021. – Т. 29, № 2. – С. 593–598.**

#### **Свидетельства**

1. Свидетельство о государственной регистрации базы данных Ru № 2019621574. Однотометрия взрослых людей зрелого возраста / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая; Пензенский гос. ун-т; № 2019621574; заявл. 03.09.2019, опубл. 05.09.2019, Бюл. № 9. – 1 с.: ил.

2. Свидетельство о государственной регистрации базы данных Ru № 2021620910. Параметры зубочелюстной системы взрослых людей при повышенной стираемости зубов / О.В. Калмин, Е.А. Корецкая; Пензенский гос. ун-т; № 2021620910; заявл. 07.04.2021, опубл. 29.04.2021. Бюл. № 5. – 1 с.: ил.

*Научное издание*

**Корецкая** Екатерина Александровна

**МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ЗУБОЧЕЛЮСТНОЙ
СИСТЕМЫ ВЗРОСЛЫХ ЛЮДЕЙ ПРИ РАЗНЫХ СТЕПЕНИ И ФОРМЕ
ПОВЫШЕННОЙ СТИРАЕМОСТИ ТВЕРДЫХ ТКАНЕЙ ЗУБОВ
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПОЛА И ВОЗРАСТА**

**Автореферат**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Подписано к печати «\_\_\_»\_\_\_\_\_2021 г.

Формат 60 x 84 1/16. Гарнитура Таймс.

Объем 1 усл.-печ. л. Тираж 100 экз.

Заказ № \_\_\_\_

Отпечатано в типографии: