ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Корецкой Екатерины Александровны «Морфологические особенности зубочелюстной системы взрослых людей при разных степени и форме повышенной стираемости твердых тканей зубов в зависимости от пола и возраста», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1 – Анатомия человека

Диссертационная работа Е.А. Корецкой посвящена актуальной проблеме - выявлению морфологических особенностей зубочелюстной системы взрослых людей при разных степени и форме повышенной стираемости твердых тканей зубов в зависимости от пола и возраста. Эти данные имеют важное теоретическое и клиническое значение для дентальной имплантологии, эстетической и функциональной стоматологии, ортодонтии и судебной медицины. Учитывая рост распространенности стираемости твердых тканей зубов необходимо комплексное изучение данного процесса, что позволит более четко определить тенденции изменений зубочелюстного аппарата человека.

Научная новизна исследования определяется тем, что в ней получены новые данные о размерах зубов, ширине периодонтальной щели, плотности костной ткани альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти при разных степени и форме повышенной стираемости твердых тканей зубов. Очевидна практическая значимость работы. Автор рекомендует учитывать плотность костной ткани при выборе имплантатов по типу фиксации, ширину периодонтальной щели при выборе опорных зубов для ортопедических конструкций.

Диссертационная работа выполнена на значительном материале. Изучены морфометрические параметры зубочелюстной системы у 204 человек обоего пола первого и второго периодов зрелого возрастов. Это дает основание для констатации фундаментальности полученных автором результатов, а проведенная адекватная статистическая обработка материала подтверждает их достоверность

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Выводы хорошо аргументированы, логичны и закономерно вытекают из содержания работы. Замечаний по представленному автореферату диссертационного исследования не выявлено.

По теме диссертации опубликовано достаточное опубликовано 14 научных работ, 7 из которых в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Одна научная статья

опубликована в журнале, включенном в международную базу цитирования Scopus.

Диссертация Корецкой Екатерины Александровны «Морфологические особенности зубочелюстной системы взрослых людей при разных степени и форме повышенной стираемости твердых тканей зубов в зависимости от пола и возраста», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.1 - анатомия человека, является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствует требованиям п. 9, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности – 3.3.1 - анатомия человека.

Заведующий кафедрой «Нормальная и топографическая анатомии с оперативной хирургией» ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет им. А.А. Кадырова»,
д.м.н., профессор, специальность
3.3.1. - Анатомия человека

Эдгар Сабирович Кафаров

Служебный адрес и телефон:
364024, г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32
E-mail: Edgar-kafaroff@yandex.ru
Тел: +7 (8712) 29-00-04

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю добровольное согласие на обработку и передачу моих персональных данных

«21» сентябрь 2021 г.

Личную подпись <i>Кафарова Э.С.</i>
Заверяю: Начальник Общего отдела <i>З.Х. Кадырова</i>